5998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 73 — 14 de Abril de 2005

Despacho (extracto) n.o 7932/2005 (2.a série). — Por despachos
de 29 e de 31 de Março de 2005, respectivamente do presidente do
Instituto do Desporto de Portugal e da directora central de Gestão
e Administração de Recursos Humanos do Serviço de Estrangeiros
e Fronteiras, no uso da competência delegada:

Maria Leonor dos Santos Carvalho Rodrigues, assistente adminis-
trativa do quadro de pessoal do Instituto do Desporto de Portugal —
autorizada a sua requisição para desempenhar funções no Serviço
de Estrangeiros e Fronteiras, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Abril de 2005. — O Chefe do Departamento de Gestão e
Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 7933/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho:

1 — Nomeio Caetano da Cunha Reis para prestar colaboração no
meu Gabinete no âmbito das suas qualificações profissionais.

2 — A presente nomeação é feita por um ano, tacitamente pror-
rogável, sem prejuízo de ser o presente despacho revogável a todo
o tempo.

3 — É atribuída ao nomeado a remuneração de E 3200 mensais,
acrescida de subsídio de refeição, sendo aquela a remuneração a tomar
por base na determinação dos subsídios de férias e de Natal a abonar
nos termos aplicáveis à função pública.

4 — Ao nomeado é ainda atribuído um abono mensal para despesas
de representação no montante de E 620.

5 — Quando se deslocar em missão oficial de serviço público no
País ou no estrangeiro, o nomeado tem direito ao abono das cor-
respondentes despesas de transporte e ajudas de custo de montante
igual ao fixado para os adjuntos de gabinete.

6 — O presente despacho produz efeitos desde 12 de Março de
2005.

30 de Março de 2005. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

Despacho n.o 7934/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho:

1 — Nomeio Anabela da Conceição Mendes Pedras para prestar
colaboração no meu Gabinete, no âmbito das suas qualificações aca-
démicas e profissionais, na área de coordenação, gestão e reestru-
turação do arquivo.

2 — A presente nomeação é feita por um ano, tacitamente pror-
rogável, com efeitos a 4 de Abril de 2005, sem prejuízo de ser o
presente despacho revogável a todo o tempo.

3 — É atribuída à nomeada uma remuneração mensal equiparada
ao 1.o escalão da categoria de assistente administrativo principal, acres-
cida do subsídio de refeição, sendo aquela a remuneração a tomar
por base na determinação dos subsídios de férias e de Natal a que
tiver direito, nos termos da lei.

4 — Sempre que prestar trabalho extraordinário e em dia de des-
canso semanal, de descanso complementar e em feriado, a nomeada
será compensada nos termos aplicáveis às assistentes administrativas
em exercício de funções no meu Gabinete, ficando autorizada a rece-
ber até 60 % do seu vencimento de base, nos termos do disposto
na alínea c) do n.o 3 do artigo 27.o e no n.o 2 do artigo 30.o do
Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, e pelo trabalho efectuado
ao abrigo do artigo 33.o do mesmo diploma legal.

1 de Abril de 2005. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

Gabinete do Secretário de Estado
dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação

Despacho n.o 7935/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos dos arti-
gos 2.o, n.o 1, 4.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,

nomeio a Dr.a Ana Cristina Mendes dos Santos adjunta do meu
Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a 29 de Março de 2005.

30 de Março de 2005. — O Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Gabinete do Secretário de Estado
dos Assuntos Europeus

Despacho n.o 7936/2005 (2.a série). — Nomeio como respon-
sável para assinatura dos pedidos de libertação de créditos a chefe
de repartição Maria Cândida Matos Veríssimo Lopes Ribeiro, nos
termos do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 155/92, de 28 de Julho,
e do n.o 26.4 da circular n.o 1225, série A, da Direcção-Geral da
Contabilidade Pública, de 4 de Abril de 1994, com efeitos a partir
de 14 de Março de 2005.

28 de Março de 2005. — O Secretário de Estado dos Assuntos
Europeus, Fernando Manuel Mendonça de Oliveira Neves.

Secretaria-Geral

Aviso n.o 3991/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do regula-
mento do concurso externo de ingresso na categoria de adido de
embaixada da carreira diplomática, aprovado pelo despacho
n.o 10 988/2004, de 14 de Maio, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 129, de 2 de Junho de 2004, do Ministro dos Negócios
Estrangeiros e das Comunidades Portuguesas, nomeadamente do seu
artigo 12.o, torna-se pública a lista dos candidatos aprovados e excluí-
dos na prova oral de conhecimentos, estabelecida pela ordem alfa-
bética do nome do candidato:

Candidatos aprovados:

Ana e Brito Maneira.
Ana Isabel Teixeira Coelho.
Ana Rita Azevedo San Payo Araújo.
André Hugo da Silva Oliveira.
Ângela Maria Romão Dourado.
Carolina Maria Barata Cordeiro.
Elisabete Proença R. e Cortes Palma.
Graça Maria Araújo Fonseca.
Gustavo Nuno Allen Teixeira Lopes.
Hélder Jorge Fernandes de Sousa Silva.
Henrique Carlos Pestana Henriques.
Henrique João de C. M. C. Azevedo.
Hernan Leandro Amado.
Isabel Guedes da Silva Pestana.
Joana Caleiras Rodrigues Fisher.
Joana Espírito Santo de Araújo.
João Ricardo N. C. B. da Silveira.
Mafalda Groba Gomes.
Manuel Filipe Pinhão Ramalheira.
Manuel Maria Fernandes P. Lopes Aleixo.
Maria Joana Nunes Pinto Caliço.
Maria João Franco Coutinho.
Miguel Corte-Real de Brito e Abreu.
Nathalie Oliveira.
Pascoal Santos Pereira.
Patrícia Maria dos Santos R. Cadeiras.
Pedro Bartolomeu S. M. P. Pinto.
Pedro Severo de Almeida.
Raquel Milano Morais Chantre.
Rosa Lemos Tavares.
Rosa Maria Futscher Pereira Podgorny.
Tiago Adão Alves Araújo.
Tiago Silva Cabrita de Sousa.
Tiago Torres Larsen.

Candidatos excluídos:

Ana Sofia Pité de Lemos Amaral.
Cláudia Maduro Redinha.
Francisco António Pereira Jorge Cachapuz Guerra.
Francisco José Braga Barroso Silva Rodrigues.
Gonçalo Zagalo de Figueiredo Alves Pereira.
Hugo Duarte Valentim.
Jacqueline Catarina Martins Rulloda.
Joana Filipa Caroço Varão.
João Pedro de Deus Costa Martins de Carvalho.
José Alexandre Moreira Milheiro de Oliveira.
Márcia Pereira Rodrigues.